УИД: 23 RS 0019-01-2023-00136-80 Дело № 1-№/2023 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного преследования, уголовного дела

в связи с примирением сторон

Станица Каневская Краснодарского края 24 мая 2023 г.

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Луценко Е.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ФИО1 

<

адрес> Краснодарского края ФИО7,

подсудимого ФИО3,

защитника ФИО11, представившей удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ОАО « Российские железные дороги», поверенного ФИО10, представившего соответствующую доверенность,

при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося 08.01.1985г. в 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> №, не работающего, образование высшее, женатого, гражданина РФ, русского, военнообязанного, не судимого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 (далее подсудимый) предъявлено обвинение в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба.

Подсудимый, являясь единственным учредителем общества с ограниченной ответственностью «Квазар» ИНН 

<

***>, юридический адрес: 361044, Россия, Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, - и в соответствии с решением № единственного участника Общества от 20.04.2020г., а также Приказом № л/с от 08.05.2020г. единоличным исполнительным органом общества - директором, в соответствии со статьей 6.3 Устава ООО «Квазар», утвержденного единственным учредителем Общества № от 09.01.2019г., уполномочен действовать без доверенности от имени Общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки. Таким образом, подсудимый будучи единственным учредителем и директором ООО «Квазар» ИНН 

<

***> является членом органа управления коммерческой организации.

Открытое акционерное общество «Российские железные дороги» (далее ОАО «РЖД»- Общество) ИНН 

<

***>, именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице директора ОАО «РЖД» по энергетическому комплексу – начальника Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» ФИО2, действующего на основании доверенности от 24.09.2019г. №-Д, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Энергомонтаж» ИНН 

<

***>, юридический адрес: 192236, Россия, 

<

адрес>, корпус 8, офис 324, - именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице генерального директора ФИО4, действующего на основании устава, с другой стороны, по результатам проведения электронного аукциона от 30.07.2020г. №/ОАЭ-ТЭ/20/2 заключили 13.08.2020г. договор №/ОАЭ-ТЭ/20/1/1. Согласно вышеуказанного договора, Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства по выполнению работ капитального ремонта объектов основных средств структурных подразделений Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД», перечисленных в приложении № к настоящему договору, куда входил объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ФИО1 Стародеревянковская, 

<

адрес>, - «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151) Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД», по которому стоимость выполнения работ с учетом всех затрат без налога на добавленную стоимость (далее НДС) составляет 3 614 835 рублей, а с учетом НДС (722 976 рублей) составляет 4 337 802 рубля. В рамках настоящего Договора Подрядчик выполняет комплекс работ, включая производимые в ходе капитального ремонта основных средств ремонтно-монтажные работы, комплектацию материалами, изделиями, конструкциями, оборудованием Подрядчика в полном объеме. Срок начала выполнения работ – по настоящему договору – дата заключения договора, срок окончания выполнения работ по настоящему договору - 15.12.2020г. 

В ходе осуществления коммерческой деятельности между ООО «Энергомонтаж» ИНН 

<

***>, именуемым в дальнейшем «Подрядчик», в лице генерального директора ФИО4, действующего на основании устава, с одной стороны и Обществом с ограниченной ответственностью «Связьинформ» ИНН 

<

***>, юридический адрес: 344039, Россия, 

<

адрес> А, - именуемым в дальнейшем «Субподрядчик», в лице директора ФИО5, действующего на основании устава, с другой стороны, заключили 24.08.2020г. договор №/СИ. Согласно вышеуказанного договора, Подрядчик поручает, а Субподрядчик принимает на себя обязательства по выполнению работ капитального ремонта объектов Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД», перечисленных в приложении № к настоящему договору, куда входил объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ФИО1 Стародеревянковская, 

<

адрес>, - «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151), по которому стоимость выполнения работ с учетом всех затрат без НДС составляет 3 253 351,5 рубля, а с учетом НДС (650 670,3 рублей) составляет 3 904 021,8 рубль. В рамках настоящего Договора Подрядчик выполняет комплекс работ, включая производимые в ходе капитального ремонта основных средств ремонтно-монтажные работы, комплектацию материалами, изделиями, конструкциями, оборудованием своим иждивением, силами, средствами и материалами в полном объеме. Срок начала выполнения работ – по настоящему договору - дата заключения договора, срок окончания выполнения работ по настоящему договору - 15.12.2020г. 

В ходе осуществления коммерческой деятельности ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***>, в лице неустановленных лиц стало подыскивать контрагента для выполнения работ капитального ремонта объектов Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД», куда входил объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ФИО1 Стародеревянковская, 

<

адрес>, - «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151), по которому стоимость выполнения работ с учетом всех затрат без НДС составляет 2 928 016,35 рублей, а с учетом НДС (585 603,27 рублей) составляет 3 513 619,62 рублей.

В период с 24.08.2020г. по 10.09.2020г. подсудимый имея достаточный опыт по выполнению комплекса строительно-монтажных работ, включая капитальный ремонт, знал, что с целью извлечения прибыли возможно занизить объемы выполняемых работ и извлечь тем самым выгоду, которую в дальнейшем потратить по своему усмотрению, узнал о наличии взаимоотношений между ОАО «РЖД», ООО «Энергомонтаж» и ООО «Связьинформ», а также о поиске последним субподрядчика для выполнения работ капитального ремонта объектов Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД», куда входил объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ФИО1 Стародеревянковская, 

<

адрес>, - «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). В неустановленном месте, в период с 24.08.2020г. по 10.09.2020г. из корыстных побуждений, у подсудимого возник преступный умысел, на хищение денежных средств путем обмана, сопряжённым с умышленным неисполнением принятых на себя обязательств по договору в сфере предпринимательской деятельности, сторонами которого являлись коммерческие организации при выполнении работ капитального ремонта объектов Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД», куда входил объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ФИО1 Стародеревянковская, 

<

адрес>, - «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). 

Во исполнение своего преступного умысла в неустановленном месте, в период с 24.08.2020г. по 10.09.2020г. подсудимый вступил в переговоры с представителем ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***>, неосведомленным о его преступном умысле, в ходе которых стал убеждать последнего заключить между ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***> и ООО «Квазар» ИНН 

<

***> договор на выполнение работ на вышеуказанных объектах. По результатам переговоров, между ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО5, неосведомленного о преступном умысле подсудимого, являющегося членом органа управления коммерческой организации, с одной стороны и ООО «Квазар» ИНН 

<

***>, - именуемым в дальнейшем «Субподрядчик», в лице директора ФИО3, действующего на основании устава, с другой стороны, являющегося членом органа управления коммерческой организации, заключен в неустановленном месте в неустановленное время 10.09.2020г. договор №-СИ/20. Согласно вышеуказанного договора, Подрядчик поручает, а Субподрядчик принимает на себя обязательства по выполнению работ капитального ремонта объектов Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД», перечисленных в приложении № к настоящему договору, куда входил объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ФИО1 Стародеревянковская, 

<

адрес>, - «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151), по которому стоимость выполнения работ с учетом всех затрат без НДС составляет 2 928 016,35 рублей, а с учетом НДС (585 603,27 рублей) составляет 3 513 619,62 рублей. В рамках настоящего Договора Подрядчик выполняет комплекс работ, включая производимые в ходе капитального ремонта основных средств ремонтно-монтажные работы, комплектацию материалами, изделиями, конструкциями, оборудованием своим иждивением, силами, средствами и материалами в полном объеме. Срок начала выполнения работ – по настоящему договору – дата заключения договора, срок окончания выполнения работ по настоящему договору - 15.12.2020г.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.09.2020г. подсудимый ознакомился с предстоящим комплексом работ и сметой, а также подыскал и привлек к выполнению работ на объекте, не менее троих неустановленных лиц, неосведомленных о его преступном умысле, которых, находясь непосредственно на объекте, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ФИО1 Стародеревянковская, 

<

адрес>, - «здание тяговой подстанции станция Деревянковка», реализуя своей преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, сопряженным с преднамеренным неисполнением принятых на себя договорных обязательств в сфере осуществляемой предпринимательской деятельности, при выполнении работ капитального ремонта объекта, лично проинструктировал о необходимости экономии материалов. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, путем обмана, сопряженным с преднамеренным неисполнением принятых на себя договорных обязательств в сфере осуществляемой предпринимательской деятельности, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая этого, из корыстных побуждений, подсудимый в период времени с 10.09.2020г. по 31.12.2020г. организовал выполнение работ капитального ремонта объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ФИО1 Стародеревянковская, 

<

адрес>, - «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151), - имитируя надлежаще выполнение взятых на себя обязательств, но занижая объемы работ и используемых материалов, при этом путем обмана, убедил неосведомленных о его преступном умысле, уполномоченных должностных лиц ОАО «РЖД», ООО «Энергомонтаж» ИНН 

<

***> и ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***> в том, что работы выполняются в полном объеме и надлежащем качестве. Будучи введенными в заблуждение подсудимым, неосведомленные о его преступном умысле, должностные лица ОАО «РЖД», ООО «Энергомонтаж» ИНН 

<

***> и ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***> подписали акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3.

30.09.2020г. между ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО5, и ООО «Квазар» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО3 подписаны: акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, по объекту «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). Согласно указанным документам, стоимость работ, выполненных на объекте в период с 01.09.2020г. по 30.09.2020г. без учета НДС составляет 592 215,04 рублей, а с учетом НДС (118 443,01 рубля) составляет 710 658,05 рублей.

30.09.2020г. между ООО «Энергомонтаж» ИНН 

<

***>, в лице генерального директора ФИО4 и ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО5 подписаны: акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, по объекту «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). Согласно указанным документам, стоимость работ, выполненных на объекте в период с 01.09.2020г. по 30.09.2020г. без учета НДС составляет 658 017 рублей, а с учетом НДС (131 603,4 рубля) составляет 789 620,4 рублей.

30.09.2020г. между ОАО «РЖД» в лице первого заместителя начальника Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» действующего на основании доверенности № ТЭ – 383/Д от 25.06.2018г. ФИО9 и ООО «Энергомонтаж», ИНН 

<

***>, в лице генерального директора ФИО4 подписаны: акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, по объекту «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). Согласно указанным документам, стоимость работ, выполненных на объекте в период с 01.09.2020г. по 30.09.2020г. без учета НДС составляет 731 130 рублей, а с учетом НДС (146 226 рублей) составляет 877 356 рублей.

30.10.2020г. между ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО5, неосведомленного о преступном умысле подсудимого и ООО «Квазар» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО3 подписаны: акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, по объекту «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). Согласно указанным документам, стоимость работ, выполненных на объекте в период с 01.10.2020г. по 31.10.2020г. без учета НДС составляет 602 915,85 рублей, а с учетом НДС (120 583,17 рубля) составляет 723 499,02 рублей. 

31.10.2020г. между ООО «Энергомонтаж» ИНН 

<

***>, в лице генерального директора ФИО4 и ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО5 подписаны: акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, по объекту «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). Согласно указанным документам, стоимость работ, выполненных на объекте в период с 01.10.2020г. по 31.10.2020г. без учета НДС составляет 669 906,9 рублей, а с учетом НДС (133 981,38 рубль) составляет 803 888,28 рублей.

31.10.2020г. между ОАО «РЖД» в лице первого заместителя начальника Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» действующего на основании доверенности № ТЭ – 383/Д от 25.06.2018г. ФИО9 и ООО «Энергомонтаж», ИНН 

<

***>, в лице генерального директора ФИО4 подписаны: акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, по объекту «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). Согласно указанным документам, стоимость работ, выполненных на объекте в период с 01.10.2020г. по 31.10.2020г. без учета НДС составляет 744 341 рубль, а с учетом НДС (148 868,2 рубля) составляет 893 209,2 рублей.

30.11.2020г. между ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО5 и ООО «Квазар» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО3 подписаны: акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, по объекту «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). Согласно указанным документам, стоимость работ, выполненных на объекте в период с 01.11.2020г. по 30.11.2020г. без учета НДС составляет 655258,19 рублей, а с учетом НДС (131 051,64 рубль) составляет 786 309,83 рублей. 

30.11.2020г. между ООО «Энергомонтаж» ИНН 

<

***>, в лице генерального директора ФИО4 и ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО5 подписаны: акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, по объекту «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). Согласно указанным документам, стоимость работ, выполненных на объекте в период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.11.2020г. составила без учета НДС составляет 728 064,9 рубля, а с учетом НДС (145 612,98 рубля) составляет 873 677,88 рублей.

30.11.2020г. между ОАО «РЖД» в лице первого заместителя начальника Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» действующего на основании доверенности № ТЭ – 383/Д от 25.06.2018г. ФИО9 и ООО «Энергомонтаж», ИНН 

<

***>, в лице генерального директора ФИО4 подписаны: акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, по объекту «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). Согласно указанным документам, стоимость работ, выполненных на объекте в период с 01.11.2020г. по 30.11.2020г. составила без учета НДС 808 961 рубль, а с учетом НДС (161 792,2 рубля) составляет 970 753,2 рубля.

31.12.2020г. между ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО5 и ООО «Квазар» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО3 подписаны: акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, по объекту «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). Согласно указанным документам, стоимость работ, выполненных на объекте в период с 01.12.2020г. по 31.12.2020г. составила без учета НДС 1 077 627,27 рублей, а с учетом НДС (215 525,45 рублей) составляет 1 293 152,72 рублей. Таким образом, стоимость работ на объекте с начала проведения работ без НДС составляет 2 928 016,35 рублей, а с учетом НДС (585 603,27 рублей) составляет 3 513 619,62 рублей.

31.12.2020г. между ООО «Энергомонтаж» ИНН 

<

***>, в лице генерального директора ФИО4 и ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***>, в лице директора ФИО5 подписаны: акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, по объекту «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). Согласно указанным документам, стоимость работ, выполненных на объекте в период с 01.12.2020г. по 31.12.2020г. без учета НДС составляет 1 197 362,7 рубля, а с учетом НДС (239 472,54 рубля) составляет 1 436 835,24 рублей. Таким образом, стоимость работ на объекте с начала проведения работ без НДС составляет 3 253 351,5 рубля, а с учетом НДС (650 670,3 рублей) составляет 3 904 021,8 рубль.

31.12.2020г. между ОАО «РЖД» в лице первого заместителя начальника Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» действующего на основании доверенности № ТЭ – 383/Д от 25.06.2018г. ФИО9 и ООО «Энергомонтаж», ИНН 

<

***>, в лице генерального директора ФИО4 подписаны: акты о приемке выполненных работ по унифицированной форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3, по объекту «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151). Согласно указанным документам, стоимость работ, выполненных на объекте в период с 01.12.2020г. по 31.12.2020г. без учета НДС составляет 1 330 403 рубля, а с учетом НДС (266 080,6 рубля) составляет 1 596 483,6 рубля. Таким образом, стоимость работ на объекте с начала проведения работ составила без учета НДС 3 614 835 рублей, а с учетом НДС (722 976 рублей) – 4 337 802 рубля.

Расчеты между контрагентами по договору генподряда №/ОАЭ-ТЭ/20/1/1 от 13.08.2020г. со счета Северо-Кавказской дирекцией по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» (расположенной по адресу: 

<

адрес>, переулок Энергетиков, 

<

адрес>) №, открытого в операционном офисе «Ростовский» ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес>, - на счет ООО «Энергомонтаж» ИНН 

<

***> №, открытый в ПАО «Транскапиталбанк»; по договору №/СИ от 24.08.2020г. со счета ООО «Энергомонтаж» ИНН 

<

***> №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России»; по договору №-СИ/20 от 10.09.2020г. со счета ООО «Связьинформ» ИНН 

<

***> № на счет ООО «Квазар» ИНН 

<

***> №, открытый в отделении Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, - произведены в полном объеме, в соответствии с подписанными справками о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме КС-3. Объект, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ФИО1 Стародеревянковская, 

<

адрес>, - «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151) Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД», принят заказчиком ОАО «РЖД».

Согласно выводам заключения эксперта № от 09.08.2022г. объем фактически выполненных работ не соответствует принятым работам по капитальному ремонту объекта «здание тяговой подстанции Деревянковка» инвентарный № Q244-010010/4151 по договору №/ОАЭ-ТЭ/20/1/1 от 13.08.2020г. в работах: по устройству кровли – занижен размер кровли; на фасаде не учтены установленные отливы и завышен объем штукатурки; внутренние отделочные работы не соответствуют подписанным, имеются завышения объемов и наоборот не предъявлены некоторые выполненные работы. Невыполненные работы связаны с тем, что некоторые виды работ не выполнялись в виду их отсутствия и в следствии завышенных в договоре объемах. Разница стоимости между фактически выполненными и подписанными работами по капитальному ремонту объекта «здание тяговой подстанции Деревянковка» инвентарный № Q244-010010/4151 между всеми исполнителями на соответствие договору генподряда №/ОАЭ-ТЭ/20/1/1 от 13.08.2020г., договору подряда №/СИ от 24.08.2020г. договору субподряда №-СИ/20 от 10.09.2020г. между: подрядчиком ООО «Связьинформ» и субподрядчиком ООО «Квазар» составляет 759 498 рублей с НДС 20%; генподрядчиком ООО «Энергмонтаж» и подрядчиком ООО «Связьинформ» составляет 843 888 рублей с НДС 20%; заказчиком ОАО «РЖД» и генподрядчиком ООО «Энергомонтаж» составляет 937 652 рубля с НДС 20%.

Таким образом, в период времени с 13.08.2020г. по 25.12.2020г., подсудимый являясь единоличным членом органа управления коммерческой организации ООО «Квазар» ИНН 

<

***> из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, ФИО1 Стародеревянковская, 

<

адрес>, путем обмана, сопряжённым с умышленным неисполнением принятых на себя обязательств по договору в сфере предпринимательской деятельности, сторонами которого являлись коммерческие организации при реализации договора по выполнению капитального ремонта объекта, «здание тяговой подстанции станция Деревянковка» (инвентарный № Q244-010010/4151) Северо-Кавказской дирекции по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД», - похитил со счета Северо-Кавказской дирекцией по энергообеспечению – структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» №, открытого в операционном офисе «Ростовский» ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес>, - денежные средства, в размере 759 498 рублей, чем причинил ОАО «РЖД» значительный ущерб.

Деяние подсудимого квалифицировано судом по ч.5 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба.

В судебном заседании представитель потерпевшего заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого, так как подсудимый с Обществом примирился и загладил причинённый ему вред. 

Подсудимый не возражал против прекращения уголовного дела, о чём представил в суд соответствующее письменное заявление. Прокурор не возражал против прекращения уголовного дела.

Суд признаёт необходимым прекратить уголовное дело.

Согласно ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред.

Против подсудимого впервые осуществляется уголовное преследование по обвинению в совершении преступления средней тяжести. Согласно характеристикам подсудимый по месту жительства и по месту предыдущей работы характеризуется положительно. Согласно справке на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п.п. «г, и, к » ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; осознание подсудимым общественной опасности совершенного им преступления и чистосердечное раскаянье в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в обвинительном заключении не указано.

Представителем потерпевшим признано надлежащее лицо, которое вправе подавать заявление о прекращении уголовного дела на основании ст.25 УПК РФ. 

Согласно правовой позиции, выраженной Верховным Судом РФ в п.16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с нарушением правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств, а так же с их неправомерным завладением без цели хищения», прекращение уголовного дела о преступлении, предусмотренном статьей 264 УК РФ, за примирением сторон (статья 25 УПК РФ) является правом, а не обязанностью суда. При принятии решения о прекращении уголовного дела в связи с примирением лица, совершившего преступление, с потерпевшим, суду надлежит всесторонне исследовать характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, иные обстоятельства дела (надлежащее ли лицо признано потерпевшим, его материальное положение, оказывалось ли давление на потерпевшего с целью примирения, какие действия были предприняты виновным для того, чтобы загладить причиненный преступлением вред, и т.д.). Принимая решение, следует оценить, соответствует ли оно целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства. В связи с этим необходимо также устанавливать, соблюдены ли предусмотренные статьей 76 УК РФ основания, согласно которым от уголовной ответственности может быть освобождено лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Поскольку против подсудимого впервые осуществляется уголовное преследование по обвинению в совершении преступления средней тяжести, при этом представителем потерпевшего по делу признано надлежащее лицо, которое вправе подавать заявление о прекращении уголовного дела на основании ст.25 УПК РФ, судом не установлено фактов того, что на представителя потерпевшего оказывалось давление с целью примирения, подсудимый примирился с потерпевшим (Обществом) и предпринял конкретные действия для того, чтобы загладить причинённый преступлением вред, прекращение данного дела соответствует целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, следовательно, суд признаёт необходимым в соответствии со ст.25 УПК РФ прекратить уголовное дело.

На основании изложенного и руководствуясь ст.254 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело, уголовное преследование в отношении ФИО3, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст.159 УК РФ, на основании ст.25 УПК РФ.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления постановления суда в законную силу оставить ФИО3 без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: письменные документы и CD-R диски, находящиеся в материалах настоящего уголовного дела, - оставить там же.

Постановление суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ФИО1 краевого суда через ФИО1 районный суд ФИО1 края в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий